
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088 21Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA Nº 131/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do Pai da servidora CINTHIA 
MARIA BATISTA PINHEIRO, ocorrido em 22 de Fevereiro de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora CINTHIA MARIA BATISTA PINHEIRO, 
ocupante do cargo Técnica de Laboratório, Id. Funcional nº 
54188418-1, lotada na Agencia Transfusional, a contar 22 de 
Fevereiro de 2016, conforme certidão de óbito nº 0656560155
2016400342123014376101.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de Março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 938422

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 594/2014/GP/FSCMPA de 23 de junho 
2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.674, DE 01/07/2014.
Referente à Licença para Estudo - Curso de Especialização 
em Gestão de Preceptores do SUS da servidora MARILEA 
NAZARETH ALMEIDA CRUZ FARIAS,
ONDE SE LÊ: MARILIA NAZARETH ALMEIDA CRUZ DE FARIAS
LEIA-SE:        MARILEA NAZARETH ALMEIDA CRUZ FARIAS 

Belém - PA, 04 de março de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA
Protocolo 938431

PORTARIA Nº 116/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2016, nos termos do Art. 93 da Lei 
N° 5.810/94, a pedido da servidora ELKE MARLA DIAS DE SOUSA 
, Técnica de Enfermagem, Matrícula N° 57197988-1, lotada 
na Gerência da Neonatologia desta Fundação, a Licença para  
Acompanhar Cônjuge (sem remuneração), através da PORTARIA 
350/GP/FSCMPA de 02.03.2012 DOE 32.110  de 06.03.2012..

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04  de março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 938434

PORTARIA Nº 134/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora 
LUZIA RIBEIRO SANTANA, ocorrido em 25 de Fevereiro de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a  servidora LUZIA RIBEIRO SANTANA, ocupante 
do cargo de Enfermeira, Id. Funcional nº 54196680-1, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia,  a contar de 25 de Fevereiro 
de 2016, conforme certidão de óbito nº 144295.01.55. 
2016.4.00023.162.0012937.03.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de Março de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 938438

PORTARIA Nº 140/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora ANA 
CLAUDIA VIEIRA NUNES, ocorrido em 24 de Fevereiro de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a  servidora ANA CLAUDIA VIEIRA NUNES, 
ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57195648-2, lotada na Gerência do Alcon, a contar de 24 de 
Fevereiro de 2016, conforme certidão de óbito nº 067595.01.
55.2016.4.00375.291.0150024.22.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 938439

PORTARIA Nº 138/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora NELICE 
RODRIGUES DA SILVA, ocorrido em 21 de Fevereiro de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a  servidora NELICE RODRIGUES DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5923148-1, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica, a contar de 
21 de Fevereiro de 2016, conforme certidão de óbito nº 0675
95.01.55.2016.4.00375.1650149898.64.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 938449

PORTARIA Nº  141/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor RUI GUILHERME 
DE ALMEIDA, Ind. Funcional  54184905-4, Médico, lotado 
na Gerência da Clínica Médica, 10 (dez) dias no período de  
04.03.2016 a 13.03.2016, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 065656.01.55.2016.1.01405.276.0673525-80.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 938454

PORTARIA Nº  142/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor PABLO BOTELHO 
DE AVIZ, Ind. Funcional  57195124-1, Agente de Artes Práticas, 
lotado na Gerência da Transporte Inter Hospitalar, 10 (dez) dias 
no período de  04.03.2016 a 13.03.2016, formalizada de 
acordo com a Certidão nº 065656.01.55.2016.1.01405.279.06
73528.85.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 938456

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PROCESSO S/Nº
PROTOCOLO 2015/526558
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 062/2014/FSCMP
AOS 14 DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO 2016, A 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP, sigla pela qual doravante será denominada nesta Ata, 
CNPJ n.º 04.929.345/0001-85, sediada na Rua Oliveira Belo, n.º 
395, Bairro Umarizal, Belém-Pará, CEP 66050-380, representada 
por sua Presidente em exercício, NORMA SUELY DE CARVALHO  
FONSECA ASSUNÇÃO, brasileira, Médica, portadora do CRM/
PA n.º 3698, inscrita no CPF/MF sob o n.º227.886.542-00, 
residente e domiciliada nesta cidade de Belém-Pará, na Rua 
Boaventura da Silva, 1227, Apto.1301 Umarizal, CEP: 66.060-
060 nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Estadual 
n° 6.474/2002, Decreto Estadual nº 1.093, de 29.06.2004, 
do Decreto Estadual nº 2.069, de 20.02.2006, aplicando as 
disposições complementares da Lei Federal n.º 8.666/93, 
das demais normas legais aplicáveis, em face da classifi cação 
das Propostas apresentadas no Pregão Eletrônico SRP nº 
62/2014/FSCMP, discriminado na Ata do certame, no termo de 
adjudicação e de homologações publicadas no portal de compras 
governamentais do Governo Federal www.comprasnet.gov.br 
arquivos digitais estes que possuem efi cácia de publicação nos 
termos dos parágrafos 1º e 3º do artigo 31 do Decreto Estadual 
n.º 2.069 de 20 de Fevereiro de 2006, assinam o 1º Termo 
Aditivo à Ata de Registro de Preços assinada em 07 DE ABRIL 
DO ANO 2015, referente ao item 33 do Pregão Eletrônico SRP nº 
062/2014/FSCMP vencido pela empresa COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA, doravante denominada FORNECEDOR 
conforme as cláusulas seguintes:
CLÁUSULA I - DO OBJETO
Este termo aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico-
fi nanceiro do fornecimento do item 33 solicitado pelo fornecedor, 
conforme Processo S/Nº/2015, Protocolo nº 2015/526558

Item 33 Marca /
Fabricante Apresentação Quantidade Valor

unitário

MIDAZOLAM 
15MG/3ML

HIPOLABOR/ AMPOLAS 31.000

R$ 1,0625 (Um 
real e seiscentos 
e vinte e cinco 

milésimos)

CLÁUSULA II - DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
E CONDIÇOES
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições anteriormente 
previstas na Ata de Registro de Preços assinada pelas partes.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 938608

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº55/2015-FSCMP
PROCESSO Nº 385
PROTOCOLO 2015/215514
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de 
Materiais de Construções Diversos, pelo período de 
12 (doze) meses a contar da assinatura da Ata de Registro 
de Preços, conforme especifi cações e quantidades e valores 
descriminados abaixo.
FORNECEDOR: RYKA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, 
CNPJ nº 83.581.827/0001-63, sediada na Trav. 14 de Abril - 
São Braz Belém / PA, CEP: 66063-005, neste ato representado 
pela Sr (ª) ANDREA NEVES CARNEIRO portador (a) da Carteira 
de Identidade nº. 3274689 - SSP-PA, inscrito no CPF/MF sob 
o nº. 478.795.214-53, doravante denominada FORNECEDOR 
vencedora do certame supracitado para o item: 08 do Termo de 
Referência (Anexo I-A do edital).

Item Descrição do Item Apresentação Quantidade Valor Unitário

08
Azulejo p/ parede, liso, de 15 x 15mm, 

Cor Branco
Marca: CECRISA Fabricante: CECRISA

          M² 60 R$20,00

VALIDADE: 18/02/2016 A 17/02/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NORMA SUELY DE CARVALHO 
FONSECA ASSUNÇÃO

Protocolo 938664

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº55/2015-FSCMP
PROCESSO Nº 385
PROTOCOLO 2015/215514
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de 
Materiais de Construções Diversos, pelo período de 
12 (doze) meses a contar da assinatura da Ata de Registro 
de Preços, conforme especifi cações, quantidades e valores 
descriminados abaixo.
FORNECEDOR: CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP, CNPJ 
nº 04.418.934/0001-07, Avenida Muniz Reis, 644- Bairro: 
Santo Inácio, Frederico Westphalen/RS CEP: 98.400-00, neste 
ato representado pelo Sr. Benaldo Spochiado portador da 
Carteira de Identidade nº2024903943, inscrito no CPF/MF sob 
o nº. 343.5153400-44, doravante denominada FORNECEDOR 
vencedora do certame supracitado para os itens: 1, 2, 3, 12, 18, 
40, 43, 44, 54, 59, 60, 73, 74,75 e 82 do Termo de Referência 
(Anexo I-A do edital).

Item Descrição do Item Apresentação Quantidade Valor Unitário

01
Aldrava em metal, Tamanho grande Marca: 

WORKER
Fabricante: nacional

UND 100 R$3,38

02
Aldrava em metal, Tamanho médio Marca: 

WORKER
Fabricante: nacional

UND 100 R$2,80

03
Aldrava em metal, Tamanho pequeno Marca: 

WORKER
Fabricante: nacional

UND 80 R$1,50

12
Braçadeira em Metal, tipo U, de 3/4” Marca: 

WORKER
Fabricante: nacional

UND 30 R$1,00

18
Cadeado comum c/ 20mm, Fabricação 

Nacional Marca: TRIANGLE
Fabricante: nacional

UND 80 R$5,04

40
Fechadura cromada de embutir c/ maçaneta 

p/ banheiro Marca: SOPRANO
Fabricante: nacional

       UND        60    
R$23,00

43

Fechadura de embutir c/ maçaneta em inox 
p/ porta de alumínio. Marca: SOPRANO

Fabricante: nacional
UND 60 R$40,00

44
Fechadura cromada de embutir c/ maçaneta, 

tipo externa Marca: SOPRANO
Fabricante: nacional

UND 100 R$25,08

54
Lixa p/ metais, de pano, nº 50

Marca: WORKER
Fabricante: nacional

METRO 200 R$1,90

59
Pincel p/ parede em seda de 1”

Marca: ROMA
Fabricante: nacional

UND 50 R$2,00

60
Pincel p/ parede em seda de 2”

Marca: ROMA
Fabricante: nacional

UND 50 R$2,05


